XX. Negotiis alicuius gerendis aliquis sese immiscuit. Quaedam tamen negotia gessit, quaedam omnino non attigit. Cum autem, quamdiu sibi collibusset, administrasset, postea administrare desiit. Rerum igitur dominus de eo conquerebatur, et quod res non omnes administrasset, et quod administrare cessasset, cum voluisse: et Principem adiit, de his duobus conquerens adversus gestorem. Princeps autem rescriptum ad eum sic exorsus est:

Tutori vel curatori similis non est, qui citra mandatum negotium alienum sponte gerit: quippe superioribus quidem, hoc est, tutoribus et curatoribus, necessitas muneris administrationis finem imponebit, hoc est, tutori pubertas eius, qui in tutela fuit: curatori annus vicesimus quintus completus ab eo, qui in curatione fuit. Negotiorum gestori propria voluntas administrationis finem facit, hoc est, cum vult, desistit: abunde enim sufficit, si cui vel in paucis amici labore consulatur. Secundum haec igitur super his quidem, quae nec tutor nec curator constitutus ultra quis administravit: cum non tantum dolum et latam culpam, sed et diligentiam

f) Sic lego. Fabr. αὐτοῦ. g) Inde a τῶν γενομένων usque ad finem cap. 18. hic locus legitur in Syn. p. 159. sq. Usque ad συνεβούλευσεν habet Harm. V. 11. §. 55. h) Syn. δέκασθαι. Harm. παραδέχεσθαι. i) Syn. addit τῆς. k) Lege ἡ ἥβη, et postea τούτῳ pro τούτῳ, quod habet Fabr. ante verba τῷ διοικητῇ.

δόλον καὶ μεγάλην ἀμέλειαν, ἀλλὰ καὶ ἐπιμέλειαν παρέχειν ἀναγκάζεται, δύναται παρὰ σοῦ ἐναχθῆναι· καὶ ταῦτα, δοσ παρὸς αὐτοῦ χρεωστεῖσθαι σοι φανερωθεῖν, μετὰ τῶν τόκων συναθεῖται ἀποδιδόναι σοι.

Περὶ δὲ τῶν λοιπῶν πραγμάτων, ἡτίνα διαφέροντα παρὰ ἄλλων κατεχόμενα οὐκ ἀπήγησον ὁ διοικητὴς τῶν πραγμάτων σου, ἐπειδὴ οὐδὲ τοῦ ἐνάγεν εἰχεν ἔξονσαν διὰ τὸ τῆς πραγμάτης κώλυμα, ἐνάγεσθαι παρὰ σοῦ οὐδὲντα· καὶ διὰ τοῦτο κατ’ ἑκεῖνων, οὗτος τὰ σὰ πράγματα κατέχειν λέγεις, ἐκβιβάσαι τὰς σὰς ὑπογιὰς ὅφελεις.

οὐδὲ τοῦ ἐνάγειν εἰχεν ἔξονσι αὐτῷ] Ζήτει πτ. α'. διγ. λθ'. ἐγ ὦ μαθήσῃ, ὅτι τὸ τοῦ κεχρεωστημένον ἔτερον ἀπαιτεῖν οὐδὲντα παρὰ γνώμην αὐτοῦ. [Sch. k. II. 340.]

κα'. Πέτρον τινὸς πράγματα διώκησαν δοῦλοι τῶν συγγενῶν αὐτοῦ. τούτους τοὺς δούλους ἡλενθέρωσαν οἱ δεσπόται αὐτῶν, οἱ συγγενεῖς Πέτρον. ἡλθεν οὖν Πέτρος μεμφόμενος καὶ λέγων, ὅτι κακῶς ἡλενθέρωσατ τοὺς δούλους μὲν ὑμῶν, διοικήσαντας δὲ τὰ ἐμὰ πράγματα· ἔδει γάρ αὐτοὺς πρῶτον τοὺς λόγους ὑποστῆναι παρὸς ἔμον. ἀντιγραφει τοίνυν πρὸς τὸν Πέτρον ἡ διάταξις οὕτως.

Ἐὰν οἱ σοῦ συγγενεῖς τοὺς ἰδίους δούλους ἡλενθέρωσαν· τοῦτο μόνον, ὃ διαβεβαιοῦσσαι, ὅτι διώκησαν οὗτοι οἱ δοῦλοι τὰ σὰ πράγματα, ἐμποδίσαι τῇ τούτων ἐλευθερίᾳ οὐκ ἥδυνατο. εἰ δὲ λόγους ἀπαιτήσαι βούλει τοὺς οἰκέτους τῆς διοικήσεως τῶν σῶν πραγμάτων, εἰδέναι διφελεῖς, ὅτι ἀπὸ τῆς ἐν δουλείᾳ διοικήσεως οὐ κατέχονταί σοι μετὰ τὴν ἐλευθερίαν· εἰ μὴ ἡδα ἀδιακόπως ἐπέμειναν τῇ διοικήσει τῶν σῶν πραγμάτων, καὶ συνημμένη ἦν ἡ διοικήσης. ἐὰν γάρ διώκησαν μέν, ὅτε ἡσαν οἰκέται, τὰ σὰ πράγματα, μετὰ δὲ τὴν ἐλευθερίαν ἀπέστησαν τῆς διοικήσεως, καὶ χρόνον μεταξὺ διαδραμόντος, πάλιν ἐνέβαλον ἔαντος τῇ διοικήσει, ὡςτε διακεχωρισμένην εἶναι τὴν ἐν καιρῷ δουλείας, καὶ τὴν ἐν καιρῷ ἐλευθερίᾳς διοικήσιν, οὐ δύνασαι^η λόγους ἀπαιτῆσαι, ὥν διώκησαν ἐν τῷ καιρῷ τῆς δουλείας.